



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO  
**Secretaria Municipal de Administração**

PMSA OF Nº 485/2024

Sant'Ana do Livramento, 02 de julho de 2024.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Excelência e, na oportunidade, em atenção ao “Pedido de Informação nº 192/2024”, de autoria do Vereador Rafael de Castro, encaminhar em anexo, as informações prestadas pela Secretaria Municipal de Planejamento.

Sendo o que tínhamos para o presente, aproveitamos a oportunidade para manifestar protestos de consideração e apreço.

**ANA LUIZA MOURA TAROUCO**  
Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

**Ver. LÍDIO DE AZEVEDO MENDES**

M.D Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Sant'Ana do Livramento – RS.



|            |          |
|------------|----------|
| PROTOCOLO  | 3454     |
| ENTRADA EM | 28.06.24 |
| SAÍDA EM:  |          |
| DESTINO:   |          |

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO**  
**SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE**

| PROTOCOLO DE ENTREGA/RECEBIMENTO                                                                                                         |   |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|
| Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente/<br>Departamento de Captação e Acompanhamento de<br>Projetos, Contratos e Convênios |   |
| Data:                                                                                                                                    |   |
| Nome:                                                                                                                                    | - |
| Assinatura:                                                                                                                              |   |
| Matrícula:                                                                                                                               |   |

**Memo: Nº 137/2024**

Sant'Ana do Livramento, 27 de junho de 2024.

**Da:** Secretaria do Planejamento e Meio Ambiente/Departamento de Captação e Acompanhamento de Projetos, Contratos e Convênios.

**Para:** Secretaria de Administração

**Assunto:** Resposta ao Memorando n.º 546/2024

**Ref.:** Pedido de Informação n.º 192 – do Vereador Rafael Castro

**Prezado Secretário,**

Vimos por meio deste, cordial e mui respeitosamente, responder o Memorando n.º 546/2024, da Secretaria de Administração, o qual encaminha o Pedido de Informação n.º 192/2024, do Vereador Rafael Castro.

No que se segue respondemos:

1. Qual a situação atual da referida emenda?

Respostas: A emenda individual inscrita sob o n.º 4113005 da Deputada Federal Liziane Bayer, converteu-se no contrato de repasse n.º 915432/2021 – Aquisição e implementação de abrigos de ônibus, cujo contrato de repasse encontra-se em execução. O processo licitatório foi aceito pelo Concedente e a Ordem de Início da Obra emitida em 05 de junho de 2024.

2. Os abrigos adquiridos através da referida emenda já começaram a ser instalados? Anexar documentos já contemplados.

Resposta: Os abrigos ainda não começaram a serem instalados. Documento da localização em anexo.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO**  
**SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE**

3. Caso os abrigos da referida emenda ainda não tenham sido instalados, anexar justificativa para o impedimento.

Resposta: Ao contatar a empresa para questionar o início da instalação dos abrigos a mesma informou que os abrigos se encontram em fabricação das estruturas metálicas, chumbadores e gabarito para posterior transporte à Santana do Livramento para dar início as instalações. Relativamente ao projeto este foi repassado a engenharia a qual já está fazendo os devidos quantitativos e pedidos do material para posterior iniciar as fundações.

Atenciosamente,

Breno Aguiar  
Secretário Adjunto de Planejamento  
e Meio Ambiente  
P. M. Santana do Livramento - RS

Paulo Ricardo Flores Ecoten  
Secretário do Planejamento

*Michele Siqueira de Moraes*

Michele Siqueira de Moraes  
GMC - Mat.: 226801

| PARADAS DE ÔNIBUS EMENDA PARLAMENTAR 024039/2021 |                                                                       |                   |                                      |
|--------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|-------------------|--------------------------------------|
|                                                  |                                                                       | QUANTIDADE        | OBSERVAÇÃO                           |
| <b>ALÍPIO DA COSTA VARGAS</b>                    |                                                                       |                   |                                      |
| SENTIDO CENTRO - BAIRRO                          |                                                                       |                   |                                      |
|                                                  | Esquina com Bento Maciel                                              | 1                 |                                      |
| SENTIDO BAIRRO - CENTRO                          |                                                                       |                   |                                      |
|                                                  | Esquina Bento Maciel                                                  | 1                 |                                      |
| <b>AV. FRANCISCO REVERBEL</b>                    |                                                                       |                   |                                      |
| SENTIDO CENTRO - BAIRRO                          |                                                                       |                   |                                      |
|                                                  | Esquina com Barão do Ibirapuitã                                       | 1                 |                                      |
|                                                  | Antes do viaduto do Porto Seco                                        | 1                 |                                      |
| SENTIDO BAIRRO - CENTRO                          |                                                                       |                   |                                      |
|                                                  | Depois da esquina da Camilo Alves Gisler                              | 2                 | Retirar parada de concreto existente |
|                                                  | Em frente à Rua José Eduardo Vasques (perto da escola Professor Dias) | 1                 | Retirar parada metálica existente    |
|                                                  | Em frente à Escola Nossa Senhora do Livramento                        | 1                 | Retirar parada de concreto existente |
|                                                  | Na esquina da Rua Prof. Cesar Ávila                                   | 1                 | Retirar parada de concreto existente |
|                                                  | Após o viaduto do Pporto Seco                                         | 1                 |                                      |
|                                                  | Esquina Rua José Ferrão                                               | 1                 | Retirar parada de concreto existente |
| <b>CAMILO ALVES GISLER</b>                       |                                                                       |                   |                                      |
| SENTIDO ARMOUR - TABATINGA                       |                                                                       |                   |                                      |
|                                                  | Próxima ao posto de saúde da Tabatinga                                | 1                 |                                      |
| SENTIDO TABATINGA - ARMOUR                       |                                                                       |                   |                                      |
|                                                  | Em frente ao posto de saúde da Tabatinga                              | 1                 |                                      |
| <b>MANOEL PRATES GARCIA</b>                      |                                                                       |                   |                                      |
| SENTIDO TABATINGA - WILSON                       |                                                                       |                   |                                      |
|                                                  | Em frente à Escola Pinto da Rocha                                     | 1                 |                                      |
|                                                  | No canteiro central em frente à escola Dudu                           | 1                 | Retirar parada metálica existente    |
| SENTIDO WILSON - TABATINGA                       |                                                                       |                   |                                      |
|                                                  | Em frente à Escola Dudu                                               | 1                 |                                      |
|                                                  | Em frente à Escola Pinto da Rocha                                     | 1                 |                                      |
|                                                  | <b>TOTAL</b>                                                          | <b>17 PARADAS</b> |                                      |



Documento assinado digitalmente  
**SIBELE BARBOSA ROSADILLA**  
 Data: 21/09/2023 08:17:31-0300  
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**Sibele Rosadilla**  
 Arquiteta e Urbanista  
 CAU 27594-8





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO  
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  
COMISSÃO DE OBRAS PÚBLICAS

**ORDEN DE INÍCIO DE OBRA 008/2024**

Nos termos do **Contrato N° 0225/2023**, de 29 de Dezembro de 2023, firmado entre a Prefeitura Municipal de Santana do Livramento e a empresa **TOMCZAK INDÚSTRIA DE ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA**, CNPJ 18.778.775/0001-58, para a obra **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 17(DEZESETE) ABRIGOS DE ÔNIBUS EM ESTRUTURA METÁLICA E COBERTA DE TELHA COM CHAPA DE ALUMÍNIO TRAPEZOIDAL, NA CIDADE DE SANTANA DO LIVRAMENTO/RS CONTRATO DE REPASSE N° 915432/2021/MDR/CAIXA**, Processo Administrativo n° 8680/2023, CONCORRÊNCIA N° 0015/2023, e do memorando N° 148/2024 da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, fica a CONTRATADA autorizada a executar os serviços caracterizados nas Plantas, Memoriais e Planilhas orçamentárias integrantes da Concorrência, citada, cujo ordenador de despesas é a Secretaria Municipal de Obras, através das Notas de Empenho N°. 003840/2024 e 03841/2024 (emitidas em 06 de maio de 2024).

**INFORMAÇÃO:**

- Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 17(DEZESETE) ABRIGOS DE ÔNIBUS EM ESTRUTURA METÁLICA E COBERTA DE TELHA COM CHAPA DE ALUMÍNIO TRAPEZOIDAL, NA CIDADE DE SANTANA DO LIVRAMENTO/RS CONTRATO DE REPASSE N° 915432/2021/MDR/CAIXA.**
- Ordem de Início de Obra: 05/06/2024.
- Prazo final para início: 15/06/2024.
- Prazo de Execução: 90 dias a contar da data desta OIO (Ordem de Início de Obra).
- Prazo final para Execução: **03/09/2024.**
- Prazo de vigência do contrato: 31/12/2024.
- Termo de Recebimento Provisório: de acordo com o Contrato.
- Termo de Recebimento Definitivo: de acordo com o Contrato.
- Garantia: A CONTRATADA é responsável pelo Serviço, nos termos do Contrato n° 0225/2023, de 29 de Dezembro de 2023, por 05 anos, contados a partir do recebimento definitivo.
- ART instalação: N° 13188275 – Eng. Civil Rafael Mazzutti- CREA RS 225462.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO  
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  
COMISSÃO DE OBRAS PÚBLICAS

- RRT fiscalização: Nº14224492– Arquiteta Simone da Silva Damboriarena CAU A 359408 Matrícula 511091.

**SOLICITAÇÃO:**

- “Termo de Entrega de Obra” - Em 2 vias, encaminhado à Comissão de Obras Públicas, quando do término das atividades.
- **Diário de Obra** – deverá ser elaborado pela Empresa e entregue parcialmente em cada medição da obra.

Santana do Livramento, 05 de Junho de 2024.

Elda Nicolini  
Engenheira Civil – COP  
Matrícula 22.245-1

Sibebe Barbosa Rosadilla  
Arquiteta – COP  
Matrícula 22.304-1

Ana Lorena Rodriguez  
Arquiteta – COP  
Matrícula 22.240-1

Paulo Ricardo Flores Ecoten  
Secretário de Planejamento e  
Meio Ambiente

Dilmar Rodrigues Pereira  
Secretário Municipal de Obras

RAFAEL  
TOMCZAK:00142  
312045

Assinado de forma digital por  
RAFAEL  
TOMCZAK:00142312045  
Dados: 2024.06.05 15:45:40  
+03'00'

Tomczak Indústria de estruturas  
Metálicas Ltda - Empresa executora  
CNPJ 18.778.775/001-58

Ana Luiza Tarouco  
Prefeita Municipal